
1 

 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
  

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

03 июля 2023 года  № 21-рг 
 

д.Тогодь 
 

О внесении изменений в распоряжение от 16.12.2014 № 39-рг «О 
создании приёмочной комиссии и назначении ответственных за проведение 

экспертизы результатов, предусмотренных контрактами» 
 

            1. Внести изменения в распоряжение от 16.12.2014 № 39-рг «О создании 
приёмочной комиссии и назначении ответственных за проведение экспертизы 
результатов, предусмотренных контрактами» и считать ее  в следующем составе: 

Председатель комиссии – Хаббо Г.И., Глава поселения; 
Заместитель председателя – Цветкова М.М., специалист 1-й категории 

Администрации Тогодского сельского поселения; 
Члены комиссии:  
Курчанова О.Д. - депутат Совета депутатов Тогодского сельского поселения; 
Перова С.И. - депутат Совета депутатов Тогодского сельского поселения; 
Перов Г.Н. – водитель Администрации Тогодского сельского поселения. 
         2. Распоряжение от 05.08.2022 № 18-рг «О внесении изменений в 

распоряжение от 16.12.2014 № 39-рг «О создании приёмочной комиссии и назначении 
ответственных за проведение экспертизы результатов, предусмотренных 
контрактами» считать утратившим силу. 

        3. Опубликовать распоряжение в муниципальной газете «Тогодской 
официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной  сети 
Интернет. 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

10 июля 2023 года № 30 
 

д. Тогодь 
 

О внесении изменений в муниципальную программу Тогодского 
сельского поселения  «Благоустройство территории  Тогодского сельского 

поселения на 2023-2025 годы» 
 

           В целях приведения муниципальной программы «Благоустройство территории  
Тогодского сельского поселения на 2023-2025 годы» в соответствие с решением 
Совета депутатов Тогодского сельского поселения от 08.06.2023 № 111 «О внесении 
изменений и дополнений в решение Совета депутатов Тогодского сельского 
поселения от 27.12.2022 № 99 «О бюджете Тогодского сельского поселения на 2023 
год и на плановый период 2024 и 2025 годов»,  Администрация Тогодского сельского 
поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
        1. Внести в муниципальную программу Тогодского сельского 
поселения «Благоустройство территории  Тогодского сельского поселения на 2023-
2025 годы»,  утвержденную  постановлением от 26.10.2022 № 61 «Об утверждении 
муниципальной  программы Тогодского сельского поселения «Благоустройство 

территории  Тогодского сельского поселения на 2023-2025 годы»» следующие 
изменения: 
  1.1. Изложить раздел 5,  цели, задачи и целевые показатели муниципальной 
программы в следующей редакции: 
        5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы: 

 
 
 
 

1.2. Изложить раздел 6 объемы и источники финансирования 
муниципальной программы в следующей редакции: 

6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в 
целом и по годам реализации (тыс. руб.): 

 
 

1.3. Изложить раздел «Мероприятия муниципальной программы» в 
следующей редакции:  

Учредитель:  
Совет депутатов Тогодского  сельского поселения  
 
Издатель:  
Администрация Тогодского сельского поселения 
 
Адрес издателя: 175284, Холмский район  
д.Тогодь, ул. Молодежная, 5 

 № 121 
 понедельник, 
 31 июля 
 2023 года 

 Главный редактор: Хаббо Г.И. 
Адрес редакции: 175284, Холмский район, д. Тогодь, ул. Молодежная, 5 
Тел/факс: 59-349 
E-mail: admintogod@mail.ru 
Интернет-страница газеты:  
Тираж: 5 экз. 
 
Номер свидельства о регистрации, дата регистрации: не требует регистрации на  
основании ст.12 Закона РФ от 27 декабря 1991 года №2124-1 "О средствах массовой  
информации" 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 

№ 
п/п Цели, задачи муниципальной про-

граммы, наименование и 
единица измерения целевого показа-

теля 

Значения целевого показателя по 
годам 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 

1. Цель 1: Повышение уровня благоустройства, обеспечение комфортных 
условий проживания жителей населенных пунктов, в том числе улуч-
шение внешнего облика населенных пунктов 

1.1
. Задача 1. Организация обеспечения уличного освещения на территории 

населенных пунктов 
1.1
.1. Уровень освещенности территории 

населенных пунктов поселения(%) 80 85 90 

1.2
. Задача 2. Организация и содержание мест захоронения 

1.2
.1. Степень организации санитарной 

очистки  территории кладбищ(%) 70 80 85 

1.2
.2. Улучшение состояния  гражданских 

захоронений (ед.) 1 0 0 

1.2
.3. Улучшение состояния воинских 

захоронений (ед.) 0 1 0 

1.3
. Задача 3.Прочие мероприятия по  благоустройству населенных пунктов 

1.3
.1. Степень организации санитарной 

очистки, сбора и вывоза твердых 
бытовых отходов с территории 
населенных пунктов поселения(%) 

90 75 80 

1.3
.2. Площадь обкашиваемых в летнее 

время территорий в населенных 
пунктах (га) 

6,0 7,0 8,0 

1.3
.3. Количество проведенных собраний 

по информированию населения о 
нормах и правилах обращения с 
бытовыми отходами, местах вре-
менного складирования мусора (ед.) 

5 7 10 

1.3
.4. Количество проверок в рамках 

муниципального контроля, (ед.) 6 8 10 

Год Источник финансирования 
Бюджет 
района областной 

бюджет федеральный 
бюджет Средства 

бюджета 
поселения 

внебюджет-
ные 
средства 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 
2023 52,50000 150,00000   435,00000   637,50000 
2024 - 442,01850   427,98150   870,00000 
2025 -     460,00000   460,00000 
ВСЕГО 52,50000 592,01850   1322,98150   1967,50000 



2 

 
2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Тогодской официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

Тогодского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 
 
 
 

       № 121 понедельник,   

       31 июня 2023 года 

№ 
п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок 

реа
лиз
а-
ци
и 

Показатель 
(Целевой номер 
целевого показа-
теля из паспорта  

про-граммы) 

Источник 
финансиро

- 
вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 
2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Задача 1. Организация обеспечения уличного освещения на территории населенных пунктов 

1.1 Оплата электроэнергии для уличного 
освещения Администрация поселе-

ния 2023-2025 г. 1.1.1. Бюджет поселения 170,00000 180,00000 190,00000 
1.2 Обслуживание светильников уличного 

освещения Администрация поселе-
ния 2023-2025 г. 1.1.1. Бюджет поселения 100,00000 110,00000 120,00000 

2. Задача 2. Организация и содержание мест захоронения 
2.1 Уборка мусора и обкашивание территории 

гражданских захоронений Администрация поселе-
ния 2023-2025 г. 1.2.1. Бюджет поселения 20,00000 20,00000 25,00000 

2.2 Оказание содействия ТОС № 3 по огражде-
нию гражданского кладбища в д. Каменка Администрация поселе-

ния 2023 г. 1.2.2. Бюджет поселения 
  

Областной бюджет 
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  

Областной бюджет 
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  

Областной бюджет 

65,00000 
  
  
  

150,00000 
  
  

  
  

0,00000 
  
  
  

0,00000 

0,00000 
  
  
  

0,00000 

2.3 Обустройство и восстановление воинских 
захоронений на 2023-2024 годы Администрация поселе-

ния 2024 г. 1.2.3. Бюджет поселения 
  

Областной бюджет 
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  

Областной бюджет 
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  

Областной бюджет 

0,00000 
  
  
  

0,00000 
  
  

  
  

2,98150 
  
  
  

442,01850 

0,00000 
  
  
  

0,00000 

3. Задача 3. Прочие мероприятия по  благоустройству населенных пунктов 
3.1 Покупка контейнеров для мусора Администрация поселе-

ния 2023-2025 г. 1.3.1. Бюджет посе-
ления 15,00000 15,00000 15,00000 

3.2 Обкашивание территории населенных 
пунктов в летнее время Администрация поселе-

ния 2023-2025 г.  1.3.2. Бюджет посе-
ления 30,00000 35,00000 40,00000 

3.3 
  
  
  
  

. 

Приобретение расходных материалов для 
обеспечения 
мероприятий по благоустройству 
(перчатки рабочие, мешки 
для мусора, эмаль, леска для триммера, 
ГСМ, масло) 
  
  
 для мусо 
  

Администрация поселе-
ния 2023-2025 г. 1.3.1. 

1.3.2. Бюджет посе-
ления 20,00000 25,00000   30,00000 

3.4 Ликвидация несанкционированных свалок Администрация 
поселения 2023-2025 г. 1.3.1. Бюджет посе-

ления 15,00000 20,00000 20,00000 
3.5 Свод сухих и аварийных деревьев Администрация 

поселения 2024-2025 г. 1.3.1. Бюджет посе-
ления 0,00000 20,00000 20,00000 

3.6 Информирование населения о нормах и 
правилах обращения с бытовыми отходами, 
местах временного складирования мусора 

Администрация поселе-
ния 2023-2025 г.  1.3.3. Без финансиро-

вания - - - 

3.7 Контроль за соблюдением Правил благоуст-
ройства и санитарного содержания террито-
рии поселения 

Администрация поселе-
ния 2023-2025 г. 1.3.4. Без финансиро-

вания - - - 

3.8 Организация мероприятий за счет  средств 
межбюджетных трансфертов  по локализа-
ции и уничтожению борщевика Сосновско-
го на землях сельскохозяйственного назна-
чения и на землях населенных пунктов 

Администрация поселе-
ния 2023 г. 1.3.1. Бюджет района 52,50000 

  0,00000 
  0,00000 

  

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 



3 

 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

18 июля 2023 года № 32 
 

д. Тогодь 
 

О создании комиссии по осмотру здания, сооружения или объекта 
незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению 

правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости 
 
 

В соответствии с пунктом 5 части 6 статьи 69.1 Федерального закона от 13 июля 
2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 и подпунктом 5.26 (7) 
пункта 5 Положения о Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и 
картографии, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 
от 01.06.2009 № 457, приказом Росреестра от 28.04.2021 № П/0179 «Об установлении 
порядка проведения осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного 
строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее 
учтенных объектов недвижимости», Администрация Тогодского сельского поселения 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать комиссию по осмотру здания, сооружения или объекта 
незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению 
правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости и утвердить ее в 
прилагаемом составе. 

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Тогодской 
официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 
 
 

 
 

Утверждено 
постановлением Администрации 
Тогодского сельского поселения 

от 18.07.2023  № 32  

 

 
Состав 

комиссии по осмотру здания, сооружения или объекта незавершенного 
строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей 
ранее учтенных объектов недвижимости на территории Тогодского сельского 

поселения  Холмского муниципального района 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

18 июля 2023 года № 33 
 

д. Тогодь 

 
О внесении изменений в постановление Администрации Тогодского 

сельского поселения от 28.11.2016 № 122 «Об утверждении Положения о 
комиссии по назначению пенсии за выслугу лет лицам, замешавшим должности 
муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы - 
до 1 июня 2007 года), по назначению дополнительного пенсионного обеспечения 

лицам, осуществлявшим полномочия депутата, члена выборного органа 
местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления на постоянной (штатной) основе в органах местного 
самоуправления Тогодского сельского поселения» 

 
 

Администрация Тогодского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести изменения в состав комиссии по назначению пенсии за выслугу лет 

лицам, замешавшим должности муниципальной службы (муниципальные должности 
муниципальной службы - до 1 июня 2007 года), по назначению дополнительного 
пенсионного обеспечения лицам, осуществлявшим полномочия депутата, члена 
выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 
самоуправления на постоянной (штатной) основе в органах местного самоуправления 
Тогодского сельского поселения, утвержденный постановлением Администрации 
Тогодского сельского поселения от 28.11.2016 № 122, изложив его в прилагаемой 
редакции.  

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Тогодской 
официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 

 
 

Приложение 
 
 

СОСТАВ 
комиссии по назначению пенсии за выслугу лет лицам, замешавшим должности 
муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы - 
до 1 июня 2007 года), по назначению дополнительного пенсионного обеспечения 

лицам, осуществлявшим полномочия депутата, члена выборного органа 
местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления на постоянной (штатной) основе в органах местного 
самоуправления Тогодского сельского поселения  

 
 
         Хаббо Г.И.           - Глава Тогодского сельского поселения, председатель 
комиссии;  
 
         Цветкова М.М.    -   специалист 1 категории Администрации Тогодского 
сельского поселения, секретарь комиссии. 
 
         Члены Комиссии: 
         Иванова М.И.      - главный бухгалтер Администрации Тогодского сельского 
поселения; 
 
         Курчанова О.Д.   - депутат Совета депутатов Тогодского сельского поселения; 
 
         Перова С.И.         - депутат Совета депутатов Тогодского сельского поселения. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       № 121 понедельник,   

       31 июня 2023 года 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 

Председатель 
комиссии: 

-   

Хаббо 
Галина Ильинич-
на 

  Глава Тогодского сельского поселения 

Секретарь ко-
миссии: 

-   

Цветкова 
Марина 
Михайловна 

  Специалист 1 категории Администрации 
Тогодского сельского поселения 

Члены комис-
сии: 

-   

Курчанова 
Ольга 
Дмитриевна 

  Депутат Совета депутатов Тогодского 
сельского поселения 



4 

 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Холмский район 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от  28.07.2023    № 113 

 
д. Тогодь 

 
 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Тогодского сельского 
поселения от 01.06.2020 года № 181 «О земельном налоге» 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», пунктом 2 статьи 387 Налогового кодекса Российской 
Федерации, Совет депутатов Тогодского сельского поселения 

 РЕШИЛ: 
1. Внести в решение Совет депутатов Тогодского сельского поселения от 

01.06.2020 № 181 «О земельном налоге»: изменение, дополнив  подпункт 1 пункта 4.1 
статьи 4 абзацем следующего содержания: 

«- организации, включенные в сводный реестр организаций оборонно-
промышленного комплекса.».  
         2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Тогодской 
официальный вестник»  и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 
         3. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 
января 2023 года. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Холмский район 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от  28.07.2023    № 114 

 
д. Тогодь 

 
Об утверждении Положения об удостоверении и нагрудном знаке 

старосты сельского населенного пункта Тогодского сельского поселения 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
областным законом от 01.10.2018 № 304-ОЗ «О некоторых вопросах, связанных с 
деятельностью старосты сельского населенного пункта на территории 
муниципального образования в Новгородской области», Совет депутатов Тогодского 
сельского поселения 

РЕШИЛ: 
1. Утвердить Положение об удостоверении и нагрудном знаке старосты 

сельского населенного пункта Тогодского сельского поселения. 

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Тогодского сельского 
поселения от 27 марта 2019 года № 137 «Об утверждении Положения об 
удостоверении старосты сельского населенного пункта  муниципального образования 
Тогодского сельского поселения». 

3. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой. 

4. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Тогодской 
официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 

Утверждено 
решением Совета депутатов  

Тогодского сельского поселения 
от 28.07.2023  № 114 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об удостоверении и нагрудном знаке старосты сельского населенного пункта 
Тогодского сельского поселения  

 

Общие положения 
 1.1. Удостоверение старосты сельского населенного пункта Тогодского 

сельского поселения (далее удостоверение) и нагрудный знак старосты сельского 
населенного пункта Тогодского сельского поселения (далее нагрудный знак), 
подтверждают статус старосты сельского населенного пункта Тогодского сельского 
поселения (далее староста). 

1.2. Староста пользуется удостоверением и нагрудным знаком в течение срока 
своих полномочий. 

 
2. Изготовление и порядок выдачи удостоверения 

2.1. Удостоверение изготавливается в соответствии с образцом и описанием 
согласно приложению 1 к настоящему Положению об удостоверении и нагрудном 
знаке старосты сельского населенного пункта Тогодского сельского поселения 
(далее Положение). 

2.2. В удостоверении должны быть указаны сведения о сроке действия 
удостоверения, а в случае продления срока полномочий старосты - сведения о 
продлении срока действия удостоверения. 

2.3.Изготовление удостоверения обеспечивается Администрацией Тогодского 
сельского поселения (далее Администрация). 

2.4. Удостоверение подписывается и выдается Главой Тогодского сельского 
поселения (далее Глава).  

2.5.Удостоверение выдается в течение 30 календарных дней со дня назначения 
старосты. 

2.6. Выдача удостоверения старосте производится под роспись в журнале учета 
выдачи удостоверений и нагрудных знаков. 

2.7.Староста обязан обеспечить сохранность удостоверения. 
2.8. Замена удостоверения производится в случаях: 
изменения фамилии, имени или отчества владельца; 
установления неточностей или ошибочности произведенных в удостоверении 

записей; 
непригодности для пользования (порчи); 
утери удостоверения. 
Замена удостоверения осуществляется на основании заявления старосты на имя 

Главы о выдаче нового удостоверения с указанием причины замены удостоверения. 
В случае непригодности для пользования (порчи) удостоверения выдается 

дубликат удостоверения с тем же номером. 
В случае утраты удостоверения, а также в связи с изменением фамилии, имени, 

отчества старосты, выдается удостоверение с другим номером. 
При замене удостоверения в случае его непригодности для пользования (порчи), 

изменения фамилии, имени, отчества старосты, ранее выданное удостоверение 
сдается старостой в Администрацию. 

В случае утери удостоверения старостой в заявлении указываются 
обстоятельства его утраты. 

Администрация в течение 10 календарных дней со дня поступления заявления 
старосты о замене удостоверения оформляет новое удостоверение старосты. 

2.9. По истечении срока полномочий старосты или досрочном прекращении 
полномочий старосты удостоверение подлежит возврату в течение 10 календарных 
дней. 

 
3. Изготовление и порядок выдачи нагрудного знака 

3.1. Нагрудный знак изготавливается в соответствии с образцом и описанием 
согласно приложению 2 к настоящему Положению. 

3.2. Изготовление нагрудных знаков обеспечивается Администрацией. 
3.3. Выдача нагрудного знака осуществляется Главой одновременно с 

удостоверением под роспись в журнале учета выдачи удостоверений и нагрудных 
знаков. 

3.4. Нагрудный знак носится, как правило, на лацкане пиджака или иной одежды 
на левой стороне груди. 

3.5. Нагрудный знак не подлежит передаче другому лицу. 
3.6. Староста обязан обеспечить сохранность нагрудного знака. 
3.7. В случае порчи или утраты нагрудного знака старосте (по согласованию с 

Главой) выдается новый нагрудный знак на основании письменного заявления 
старосты с указанием обстоятельств порчи (утраты) нагрудного знака. 

3.8. По истечении срока полномочий старосты или досрочном прекращении 
полномочий старосты нагрудный знак подлежит возврату в течение 10 календарных 
дней. 

В случае если староста исполнял полномочия 10 и более лет, по истечении срока 
полномочий старосты или досрочном прекращении полномочий старосты нагрудный 
знак по решению Главы может быть оставлен лицу, осуществлявшему полномочия 
старосты для памятного хранения. 

       № 121 понедельник,   

       31 июня 2023 года 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 



5 

В случае смерти старосты нагрудный знак остается у членов его семьи для памятного хранения. 
 

Приложение 1 
к Положению об удостоверении и 

 нагрудном знаке старосты  
сельского населенного пункта  

Тогодского сельского поселения 
 

ОБРАЗЕЦ 
и описание удостоверения старосты сельского населенного пункта  

Тогодского сельского поселения 
 

Обложка удостоверения  
Внутренняя сторона удостоверения 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Внутренняя сторона удостоверения 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Удостоверение старосты сельского населенного пункта Тогодского сельского поселения (далее удостоверение) представляет собой двухстраничную книжку в 

твердой обложке. 
Обложка удостоверения в развернутом виде размером 6,5 x 19,5 см из переплетного материала на тканевой основе красного цвета. 

       № 121 понедельник,   

       31 июня 2023 года 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  

  
  
  
  
  
  
  

УДОСТОВЕРЕНИЕ 

  
__________________________________ 

  
Фамилия ___________________________________ 

(наименование МО) Имя _______________________________________ 

УДОСТОВЕРЕНИЕ № ___ Отчество ___________________________________ 

        Староста 
___________________________________ 

(наименование сельского населенного пункта)     
Место 

для 
фотографии 

  
  

  

(личная подпись) ___________________________________ 
  
  

  М.П. Глава _____________________________ 
                     (наименование МО) 

Действительно до ____________ 20__ года 
до ____________ 20__ года 
до ____________ 20__ года 

  

__________________ 
подпись 

_________ 
Ф.И.О. 



6 

На лицевой стороне удостоверения размещена надпись буквами золотистого 
цвета «УДОСТОВЕРЕНИЕ». 

На левой внутренней стороне удостоверения в верхней части по центру 
размещена надпись «__________________________________________» 
                                                         (наименование МО), 
ниже по центру «УДОСТОВЕРЕНИЕ № ____». 

Ниже слева место для фотографии размером 3 x 4 см. 
Ниже слева надпись «Место печати». 
Справа от места для фотографии надпись 

«_____________________________». 
             (личная подпись) 

В нижней части по центру надпись «Действительно до ________ 20__ 
года 
Действительно до ________ 20__ года 
Действительно до ________ 20__ года». 

На правой внутренней стороне по центру в три строчки надпись 
«Фамилия ___________________ 
Имя ___________________ 
Отчество ___________________». 
Ниже надпись «Староста ______________________________________» 

 (наименование сельского населенного пункта) 
Ниже надпись «Глава _________________ 

(наименование МО)» 
    ___________________    ___________________ 
подпись                 Ф.И.О. 

 
 

Приложение 2 
к Положению об удостоверении и 

 нагрудном знаке старосты  
сельского населенного пункта  

Тогодского сельского поселения 
 

ОБРАЗЕЦ 
и описание нагрудного знака старосты сельского населенного пункта 

Тогодского сельского поселения 

 
 
 
 

Нагрудный знак старосты сельского населенного пункта Тогодского 
сельского поселения (далее нагрудный знак) изготавливается из медно-цинковых 
сплавов. Методом литья. Знак имеет правильную круглую форму. Знак 
односоставной, общий размер (диаметр) 30 мм. Знак покрыт гальваникой золотистого 
цвета, ровное глянцевое покрытие. 

В центре знака располагается объемный герб Новгородской области 
золотистого цвета, выполнен в соответствие с геральдическим описанием герба 
Новгородской области с эмалями. Нижний уровень под гербом выполнен шагренью 
(фактура песка). 

По кругу идут надписи. В верхней части относительно центра 
«Новгородская область». С низу «Староста». Между текстом с каждой стороны 
располагаются по три декоративных элемента (в орнаментной стилистике). Текст и 
орнамент выполнены верхним уровнем. Надпись ограждена с двух сторон равными 
по толщине линиями. В центре круга располагается объемный герб Новгородской 
области 

Знак к одежде крепится при помощи булавки. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       № 121 понедельник,   

       31 июня 2023 года 


